
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 372  Del  12-08-22

Oggetto: MAGMA - "MUSEO ARCHIVIO DELLA GRAFICA E DEL MANIFESTO" EX
LR 22/2019: PROVVEDIMENTI PER LE ANNUALITÀ 2022 - 2024

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di agosto alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
MORRESI CLAUDIO VICE SINDACO P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
GIRONACCI MANOLA ASSESSORE P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 11-08-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE:  Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 11-08-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""  ""
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 22/2019, con la quale la Regione Marche:
riconosce e promuove le arti visive e figurative, in particolare il manifesto e la carta stampata,●

come patrimonio culturale e linguaggio artistico contemporaneo, strumento di memoria
collettiva, pubblica, di utilità sociale, di comprensione del reale e forma espressiva
rappresentativa dell'ingegno e della storia del territorio marchigiano e della sua comunità (art. 1);
riconosce altresì in particolare la Città di Civitanova Marche quale Città del Manifesto per il●

ruolo centrale delle arti visive nella storia culturale della Città e per l'attività di valorizzazione
del patrimonio figurativo anche come soggetto titolare del Museo Archivio del Manifesto (art. 3,
co. 1);
può concedere al Museo contributi per il sostegno delle attività svolte in modo continuativo e●

con un elevato indice di qualificazione, oltre che per la riqualificazione della sede del Museo
Archivio del Manifesto (art. 3, co. 3 e 4);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90/2019 di istituzione del MAGMA - Museo
Archivio della Grafica e del Manifesto della Città di Civitanova Marche;

EVIDENZIATO che il Museo, sin dalla sua istituzione, ha avviato e portato avanti le attività
previste dal piano operativo definito dall'Amministrazione utilizzando e valorizzando tutte le risorse
a propria disposizione con riferimento alle spese sia di investimento, sia di parte corrente;

PRESO ATTO CHE:
la Giunta Regionale delle Marche non ha ancora deliberato in ordine all'approvazione del●

programma annuale degli interventi regionali riferiti alla L.R. 22/2019 sopra richiamata, atto con
il quale vengono annulamente stanziati i fondi riferiti al contributo regionale per la gestione
museale del MAGMA;
di conseguenza, non è ancora possibile per l'Amministrazione Comunale conoscere con certezza●

le somme a disposizione per le azioni da intraprendere per l'annualità 2022, né la loro
suddivisione tra spese di investimento e di parte corrente;

RILEVATO tuttavia che il MAGMA rappresenta a pieno titolo una importantissima realtà culturale
cittadina la quale necessita della dovuta programmazione da parte dell'Amministrazione in ordine,
almeno, alle attività di gestione ordinaria della struttura;

RITENUTO pertanto, nelle more dell'approvazione degli atti generali da parte dell'Ente regionale,
di provvedere comunque alla definizione delle migliori modalità di conduzione del Museo;

VISTA la nota del Presidente dell'Associazione Nuova Carta Canta, prot. n. 49907/2022, con la
quale:
si chiede di proseguire l'incarico svolto, sin dall’anno di istituzione, in relazione agli aspetti di●

gestione ordinaria del Museo, programmazione eventi, catalogazione e archiviazione, etc.
si propone quindi per il biennio 2022-2023 la stipula di apposita convenzione con l'Ente, avente●

ad oggetto la conduzione di tutte le attività museali definite all’art. 5 del Regolamento
dell’Istituzione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90/2019, oltre ad
assumere eventuali ulteriori competenze che dovessero emergere in accordo con il Comune
stesso;

VISTO lo Statuto dell'Associazione, secondo il quale:
l'Ass. culturale "Nuova Carta Canta" si ispira a principi di solidarietà sociale e non ha scopo di●
lucro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



promuove e sviluppa la cultura, la diffusione dell'arte, delle tradizioni popolari, delle arti antiche●
e dei mezzi di comunicazione classici, quali appunto la "carta" stampata, e nuovi;
valorizza e coordina collezioni appartenenti a più forme culturali ed artistiche anche attraverso la●
gestione e il coordinamento di biblioteche pubbliche e private, pinacoteche, archivi storici,
fototeche, musei, collezioni con particolare riguardo a quelle di carattere storico relative alle
tradizioni popolari ed alle arti antiche;
organizza convegni, mostre, corsi, attività di formazione professionale, attività culturali nelle●
scuole, progetti educativi scolastici ed extra-scolastici, produce strumenti audiovisivi e
multimediali;

PRESO ATTO che:
esiste una "naturale interconnessione" tra l’Associazione Nuova CartaCanta e il Museo, alla luce●
sia delle specificità tematiche e delle alte competenze settoriali che l'Associazione stessa vanta
sul piano nazionale e internazionale, sia in quanto soggetto donante del patrimonio iniziale della
struttura e "motore" della sua istituzione e sviluppo, avendo inoltre contribuito all’attribuzione a
Civitanova Marche dell’importante riconoscimento regionale con il titolo di "Città del
Manifesto";
grazie alle numerose e proficue relazioni avviate, ampliate e consolidate dall’Associazione in●
questi anni, il MAGMA ha potuto arricchire notevolmente il patrimonio documentale mediante
l’acquisizione di ulteriori manifesti e volumi, derivanti da libere donazioni di amatori e
importanti professionisti del settore grafico;

ATTESO che la competenza di lungo corso dell’Associazione nel campo della grafica e del
manifesto, in combinazione con le specifiche collaborazioni attive nella rete di soggetti istituzionali
e privati di settore tessuta dalla stessa in virtù della propria peculiarità, ne testimonino la vivacità e
la qualità culturale e garantiscano all’Istituzione notevoli potenzialità, nonché quella particolare
unicità dell’esperienza museale che non sarebbe parimenti pregevole in diverse condizioni;

ACCERTATO lo stanziamento iniziale di € 40.000,00 al Capitolo 929 del bilancio previsionale per
l'annualità 2022 e sul bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024, approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 19/2022;

REPUTATO di accogliere la proposta nell'ottica della migliore collaborazione pubblico-privato a
vantaggio della promozione e valorizzazione culturale cittadina quale eccellenza regionale e
nazionale, procedendo con celerità alla definizione di un'apposita convenzione che regoli i rapporti
tra l'Amministrazione comunale e l'Associazione Nuova CartaCanta in ordine alla gestione del
Museo per le annualità 2022, 2023 e 2024, demandandone la sottoscrizione al Dirigente Settore III -
Servizi Sociali e Culturali;

VISTO lo schema all'uopo redatto dal competente Servizio Cultura, accluso al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che lo stesso prevede l'erogazione all'Associazione di apposito rimborso spese a fronte di
specifica rendicontazione, nell'ordine di una somma annuale sulla base della programmazione
concordata, tenuto conto anche dei rapporti con la Regione Marche e delle eventuali competenze
derivanti dalla L.R. n. 22/2019;

DEFINITO di destinare all'iniziativa una somma pari allo stanziamento iniziale di € 40.000,00 al
Capitolo 929 del bilancio previsionale per l'annualità 2022 e sul bilancio pluriennale per il triennio
2023-2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19/2022, salvo integrazioni
che dovessero rendersi possibili in corso d’anno in conseguenza alla quantificazione degli importi
per il contributo regionale per il MAGMA deliberati dalla Giunta Regionale nel programma annuale
degli interventi riferiti alla L.R. n. 22/2019, e/o dall’incremento degli stanziamenti comunali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



RIBADITO che l'impiego puntuale delle somme disponibili, così come la ripartizione tra spese di
parte corrente e di investimento potranno essere dettagliate solo in seguito all'adozione, da parte
della Giunta Regionale, del programma annuale degli interventi regionali riferiti alla L.R. 22/2019,
con il quale vengono annulamente stanziati i fondi riferiti al contributo regionale per la gestione del
Museo;

EVIDENZIATO di contro che, nelle more dell'approvazione degli atti regionali di cui sopra, si
rende comunque indispensabile procedere quanto prima alla regolazione complessiva dei rapporti
tra Ente ed Associazione, oltre ad impegnare le risorse da destinare almeno alla gestione ordinaria
del MAGMA (apertura, accoglienza visitatori, archiviazione, catalogazione, programmazione, etc.)
nelle annualità di che trattasi;

STABILITO pertanto di demandare al Dirigente Settore III l'attuazione della presente
Deliberazione provvedendo al conseguente impegno della spesa, nonché all'adozione di ogni
ulteriore atto gestionale necessario all'esecuzione del presente provvedimento, ivi compreso
l'adeguamento dell'impegno della spesa in conseguenza di eventuale maggiorazione della dotazione
derivante da ulteriori contributi regionali e/o incremento dello stanziamento comunale;

EVIDENZIATO che il presente atto non comporta quindi, in questa fase, costi a carico
dell'Amministrazione;

SI PROPONE DI DELIBERARE

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di individuare, per le motivazioni esposte in narrativa e per il triennio 2022-2024, l'Associazione2.
Nuova Carta Canta per la conduzione di tutte le attività museali del MAGMA - Museo Archivio
della Grafica e del Manifesto della Città di Civitanova Marche, definite all’art. 5 del
Regolamento dell’Istituzione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90/2019,
oltre alle ulteriori competenze definite in accordo con il Comune stesso;

di approvare allo scopo l'allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del3.
presente provvedimento;

di dare atto che il suddetto schema prevede l'erogazione all'Associazione di apposito rimborso4.
spese a fronte di specifica rendicontazione, nell'ordine di una somma annuale sulla base della
programmazione concordata, tenuto conto anche dei rapporti con la Regione Marche e delle
eventuali competenze derivanti dalla L.R. n. 22/2019;

di destinare allo scopo lo stanziamento iniziale di € 40.000,00 allocato al Capitolo 929 del5.
bilancio previsionale per l'annualità 2022 e sul bilancio pluriennale per il triennio 2023-2024,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19/2022, salvo integrazioni che
dovessero rendersi possibili in corso d’anno in conseguenza alla quantificazione degli importi
per il contributo regionale per il MAGMA deliberati dalla Giunta Regionale nel programma
annuale degli interventi riferiti alla L.R. n. 22/2019, e/o dall’incremento degli stanziamenti
comunali;

di prendere atto che, ad oggi, la Regione Marche non ha ancora provveduto all'approvazione del6.
programma annuale degli interventi regionali riferiti alla L.R. 22/2019, con il quale vengono
annulamente stanziati i fondi riferiti al contributo regionale per la gestione museale del
MAGMA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



di demandare al Dirigente Settore III l'attuazione della presente Deliberazione provvedendo al7.
conseguente impegno della spesa, nonché l'adozione di ogni ulteriore atto gestionale necessario
all'esecuzione del presente provvedimento, ivi compreso l'adeguamento dell'impegno della
spesa in conseguenza di eventuale maggiorazione della dotazione derivante da ulteriori
contributi regionali e/o incremento dello stanziamento comunale;

di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore IV per quanto di competenza;8.

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.                   ""  ""9.

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di individuare, per le motivazioni esposte in narrativa e per il triennio 2022-2024,2.
l'Associazione Nuova Carta Canta per la conduzione di tutte le attività museali del MAGMA -
Museo Archivio della Grafica e del Manifesto della Città di Civitanova Marche, definite
all’art. 5 del Regolamento dell’Istituzione, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 90/2019, oltre alle ulteriori competenze definite in accordo con il Comune
stesso;

di approvare allo scopo l'allegato schema di convenzione, parte integrante e sostanziale del3.
presente provvedimento;

di dare atto che il suddetto schema prevede l'erogazione all'Associazione di apposito rimborso4.
spese a fronte di specifica rendicontazione, nell'ordine di una somma annuale sulla base della
programmazione concordata, tenuto conto anche dei rapporti con la Regione Marche e delle
eventuali competenze derivanti dalla L.R. n. 22/2019;

di destinare allo scopo lo stanziamento iniziale di € 40.000,00 allocato al Capitolo 929 del5.
bilancio previsionale per l'annualità 2022 e sul bilancio pluriennale per il triennio 2023-2024,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19/2022, salvo integrazioni che
dovessero rendersi possibili in corso d’anno in conseguenza alla quantificazione degli importi
per il contributo regionale per il MAGMA deliberati dalla Giunta Regionale nel programma
annuale degli interventi riferiti alla L.R. n. 22/2019, e/o dall’incremento degli stanziamenti
comunali;

di prendere atto che, ad oggi, la Regione Marche non ha ancora provveduto all'approvazione6.
del programma annuale degli interventi regionali riferiti alla L.R. 22/2019, con il quale
vengono annulamente stanziati i fondi riferiti al contributo regionale per la gestione museale
del MAGMA;

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



di demandare al Dirigente Settore III l'attuazione della presente Deliberazione provvedendo al7.
conseguente impegno della spesa, nonché l'adozione di ogni ulteriore atto gestionale
necessario all'esecuzione del presente provvedimento, ivi compreso l'adeguamento
dell'impegno della spesa in conseguenza di eventuale maggiorazione della dotazione
derivante da ulteriori contributi regionali e/o incremento dello stanziamento comunale;

di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore IV per quanto di competenza.8.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         17-08-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 17-08-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   12-08-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 12-08-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 372 del 12-08-2022  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


